6
183

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 22/2023

Quartel em Itajaí - SC, 01 de junho de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
PORTARIAS
Portaria N° 19-23-7ºBBM, de 25/05/2023

Designação de Encarregado para aplicação de TAF-BC.

O COMANDANTE DA 3ª COMPANHIA DO 7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes Bombeiros Militares para procederem o Teste de Aptidão
Física dos Candidatos ao Curso de Formação de Bombeiro Comunitário do 3ª/7°BBM – Barra Velha,
EDITAL 2.1.2.23.031/2023/DIE/CBMSC:

• Cb BM Mtcl 930592-0 Maurício Lucas Costa Magalhães - Avaliador
• Cb BM Mtcl 931785-6 Vitor Augusto Matias - Avaliador
• 3º Sgt BM Mtcl 929227-6 Thiago Rodrigues dos Santos - Auxiliar
• Cb BM Mtcl 668705-9 Carlos Fernando da Silva - Auxiliar

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6T

G
6U

28
V

.

183

(BI Nr 22-2023-7ºBBM)

184
Comandante da 3ª/7ºBBM

TRANSCRIÇÃO
Ofício N° 2/2023/CBMSC/7B/1C/SGT: Itajaí, 22 de maio de 2023.

Senhor Comandante,

Transcrevo na íntegra a comunicação feita no Relatório do Chefe de Socorro do dia 19 para 20 de
maio de 2023, informando incidente com o Sd 691658-9 Hulse do 1º/1ª/7ºBBM: “COMUNICO-VOS
QUE A GUARNIÇÃO DA VTR ASU-415 DESLOCOU-SE AO ENDEREÇO SUPRACITADO E,
APÓS AVERIGUAÇÃO, CONSTATOU QUE TRATAVA-SE DE UM MASCULINO
CONSCIENTE, CONFUSO. O PACIENTE ESTAVA BEM AGITADO E AGRESSIVO COM
FERIMENTO CORTO CONTUSO EM MEMBROS SUPERIORES E ESCORIAÇÕES PELO
CORPO. A GUARNIÇÃO PRECISOU FAZER A CONTENÇÃO PARA ENCAMINHAR O PACIENTE
AO CIS. DE ACORDO COM POPULARES, O PACIENTE FEZ USO DE DROGAS COM
BEBIDA ALCOÓLICA E ALEGARAM SER HIV POSITIVO. OBS: NA HORA DA
CONTENÇÃO, O PACIENTE ENSANGUENTADO TEVE CONTATO COM A FERIDA EM
CICATRIZAÇÃO DO SOLDADO HÜLSE. APÓS A GUARNIÇÃO ENTREGAR O PACIENTE AO
CIS, O SD AVISOU O CHEFE DE SOCORRO QUE SOLICITOU QUE PROCURASSE O
MÉDICO NO CIS. NO CIS, FOI CONFIRMADO O HIV POSITIVO NO PACIENTE
JAROSLAWS E INICIADO O TRATAMENTO NO SD HÜLSE E O ENCAMINHAMENTO AO
CEREDI..” Informo que segundo a guarnição do ASU 415 – BC ANDRÉ LUIZ Machado, Sd
André Damiani MASSIH, Sd Guilherme Barão HÜLSE, não houve imprudência, imperícia,
negligência ou transgressão disciplinar no fato ocorrido. Informo ainda que em anexo está a certidão
de ocorrência e o Relatório do Chefe de Socorro.

Respeitosamente,

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

1º DESPACHO
A FS no 1ºBPM,

Diante das informações contidas no Ofício N° 2/2023/CBMSC/7B/1C/SGT anexo ao referido
Processo SGP-e CBMSC 9284/2023, determino que se apresente na Formação Sanitária do
1ºBPM/3ªRBM, o Sd BM Mtcl 691658-9 GUILHERME BARÃO HULSE do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, afim
de passar por avaliação de capacidade laboral identificando lesões e/ou comorbidades relacionadas
ao fato descrito bem como a necessidade da lavratura de Atestado de Origem.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

2º DESPACHO
Ao Sr. Cmt do 7ºBBM,

Informo que não é caso de atestado de origem. Porém, o BM ficará em observação clínica até
completar 180 dias do fato, devendo o militar apresentar os exames na FS em 30/90/180 dias para
anexar em prontuário e fazermos o término da observação clínica .

Respeitosamente,

1º Ten Med PM CYNTIA CARVALHO MAGATON
Chefe da Formação Sanitária no 1ºBPM

184

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6T

G
6U

28
V

.

184

(BI Nr 22-2023-7ºBBM)

185

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 1650-23-7ºBBM do Maj BM Mtcl 927856-7 RODRIGO
VANDERLINDE Cmt da 4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 05 (cinco) dias de dispensa do serviço
para desconto em férias a contar do dia 26/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

LUTO
Do Maj BM Mtcl 927856-7 RODRIGO VANDERLINDE Cmt da 4ª/7ºBBM - Joinville, 05 (cinco) dias a
pedido do requerente, de afastamento de suas atividades laborais a contar de 31/05/2023, devido
ao falecimento de seu avô, a Sr. Leonel de Oliveira, conforme certidão de óbito Mtcl 107433 01 55
2023 4 00003 078 0001017 17.
1. publique-se;
2. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DE SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota Nr 1618/23/7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 924317-8 SÍLVIO
MENDONÇA LIMA JÚNIOR da 1ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço
para desconto em de banco de horas no dia 05 de junho, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

Concedo ao 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO BAPTISTA DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM –
Itapoá, 01 (um) dia de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa a contar de
02/06/2023.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota SN-23-7BBM do 2º Sgt BM Mtcl 923998-7 FLAVIANO ALVES DA
SILVA do 2º/2ª/7º BBM – Balneário Piçarras, o qual solicita 09 (nove) meses de licença especial
referente a 3º, 4º e 5º períodos aquisitivos a contar de 04 de julho de 2023, dou o seguinte
despacho:
1 autorizo;
2.publique-se;

185

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6T

G
6U

28
V

.

185

(BI Nr 22-2023-7ºBBM)

186
3.registre-se.

1º Tenente BM BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

LUTO
Do S Ten RR CTISP BM Mtcl 917539-3 LUIZ ALBERTO MOREIRA do 3º/5ª/7ºBBM - Itajaí, 08 (oito)
dias de afastamento de suas atividades laborais a contar de 27/05/2023, devido ao falecimento de
seu sogro, o Sr. Maurilio Lauro da Luz, conforme certidão de óbito no 107375 01 55 2023 4 00147
230 0051980 12.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o 3º Sgt BM Mtcl 922662-1 EMERSON ARTNER
LEANDRO do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 15 (quinze) dias para o seu tratamento a contar
de 23/05/2023. Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM
15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 12ª BPM o S Ten BM CTISP Mtcl 920475-0 MARCELO
CESAR GAMA do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 05 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de
26/05/2023. Assina: JAQUELINE EMANUELE WERNER, Cap Dent PM, Mtcl 933477-7, CRO/SC
13625.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 1605-23-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS
MAIA VINAGRE do 2º/3ª/7ºBBM - São Fco do Sul, o qual solicita 15 (quinze) dias de dispensa do
serviço para desconto em férias a contar do dia 05/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1586-23-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 691631-7 EMILIO BRINGHENTI
JÚNIOR do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas sendo o dia 12/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1592-23-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS
BRAGA COELHO, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do

186

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6T

G
6U

28
V

.

186

(BI Nr 22-2023-7ºBBM)

187
serviço para desconto em banco de horas sendo o dia 12/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1624-23-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS
BRAGA COELHO do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço entre as
18:00h e 19:00h dos dias 01, 15, 22 e 29/06/2023 totalizando 04:00 (quatro) horas para desconto
em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se;
3. publique-se;

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE
Do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS MAIA do 2º/3ª/7ºBBM – São Fco do Sul, 15
(quinze) dias de afastamento de suas atividades laborais a contar de 21/05/2023, devido ao
nascimento de seu filho, conforme declaração de nascido vivo 30-93751609-2.
1. publique-se;
2. registre-se.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2°/3ª/7°BBM

LUTO
Do Sd BM Mtcl 692261-9 RENAN DEMONTI PASSOS CATHCART do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, 08 (oito)
dias de afastamento de suas atividades laborais a contar de 28/05/2023, devido ao falecimento de
sua genitora, a Sra. Vivinha Demonti Passos Cathcart, conforme Declaração de óbito 35547744-0
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM no dia 26/05/2023, a Cb BM Mtcl 932256-6
JULIANA GIRALDI DOS PASSOS do 3º/5ª/7ºBBM – Itajaí e obteve o seguinte parecer médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 40 (quarenta) dias para o seu tratamento a contar de 17/04/2022” Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o Cb BM Mtcl 931689-2 JACSON MARCELO
MARANGONI da 2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “necessita dar
assistência permanente a pessoa da família (esposa) durante 01 (um) dia a contar de 26/05/2023.
Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Junta Médica da Corporação - JMC no dia 23/05/2023, o Cb BM Mtcl 929250-0
ANDRÉ HAURELUK do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, e obteve o seguinte parecer médico: “Compareceu
na JMC na presente data". Assina: GISELA VARELA , Cap Med PM, Mtcl 933480-7, CRM/SC

187

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6T

G
6U

28
V

.

187

(BI Nr 22-2023-7ºBBM)

188
19365; FERNANDA C. CUNHA, Cap Med PM Mtcl 932169-1, CRM/SC 15055; PATRÍCIA M. BIFF
BEDUSCHI, 1º Ten Med PM, Mtcl 933884-5, CRM/SC 14285.

Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 17/05/2023, o Cb BM Mtcl 932206-0 ALLAN
TORRECILLA BATISTA do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, e obteve o seguinte parecer médico: “Inspeção
de saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço, necessita de
05 (cinco) dias para o seu tratamento a contar de 07/05/2023. Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON , 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM, no dia 19/05/2023, o Sd BM Mtcl 691825-5
LEONARDO BARROS MAIA VINAGRE do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, e obteve o
seguinte parecer médico: “Inspeção de saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz
temporariamente para o serviço, necessita de 7 (sete) dias para o seu tratamento a contar de
05/05/23” Assina: GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES, 2º Ten Med PM, Mtcl
933883-7, CRM 14699.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - REQUISIÇÃO

JUDICIAL
Do Sd BM Mtcl 932372-4 AUGUSTO FELIPE ANDRIOLLI CUTRIM COSTA do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí,
requisitado a depor na condição de testemunha na Ação Civil - PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL
Nº 5012590-94.2022.8.24.0005/SC, na 4ª Vara Cível da Comarca de Balneário Camboriú Itajaí em
audiência para oitiva da(s) testemunha(s) devendo comparecer 20 minutos antes. no dia 19/09/2023
ás 15:30:00.

Do Sd BM Mtcl 396912-6 BRUNO KUHNEN MULLER do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, requisitado a depor
na condição de testemunha na Ação Civil - PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL Nº
5012590-94.2022.8.24.0005/SC, na 4ª Vara Cível da Comarca de Balneário Camboriú, em
audiência para oitiva da(s) testemunha(s) devendo comparecer 20 minutos antes. no dia 19/09/2023
ás 15:30:00.

Assina:

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

188

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6T

G
6U

28
V

.

188

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6TG6U28V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 06/06/2023 às 13:27:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU3Nl81NzZfMjAyM182VEc2VTI4Vg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000576/2023 e o código
6TG6U28V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.